

REQUERIMENTO № **12.608**/2021.

AUTOR: dep. João Gonçalves de Amorim Sobrinho.

Requer Voto de Pesar a Família pelo falecimento do Exm^o. Sr. Senador José Targino Maranhão, aos 87 anos, no ocorrido em 08 de fevereiro do corrente ano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e ouvido o plenário, VOTO DE PESAR à família enlutada, pelo falecimento do Exmº. Sr. Senador José Targino Maranhão, aos 87 anos, no ocorrido em 08 de fevereiro do corrente ano, deixando grande lacuna na sociedade e a todos os familiares consternados.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, 08 de fevereiro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho **Deputado Estadual**



JUSTIFICATIVA

É com o profundo sentimento de pesar que lamentamos a partida do filho de Araruna e grande Paraibano, o Excelentíssimo Sr. Senador José Targino Maranhão, no ocorrido em 08 de fevereiro do corrente ano. O paraibano fez história na política. Ainda muito jovem, com apenas 21 anos de idade ele iniciou seu trabalho na política. Foi deputado estadual, deputado federal, governador e Senador.

José Targino Maranhão nasceu em Araruna (PB), no dia 6 de setembro de 1933, filho de Benjamim Gomes Maranhão e de Benedita Targino Maranhão. Seu pai foi líder político e prefeito de sua cidade natal em 1955. Seu avô materno, José Targino, foi vicegovernador da Paraíba de janeiro de 1947 a julho de 1950, e governador, desse mês até janeiro de 1951.

Advogado, pecuarista e empresário, formou-se pela Faculdade de Direito da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), em João Pessoa. Casado com a Desembargadora Maria de Fátima Bezerra, é pai de Maria Alice, Leônidas e Letícia. Tem dois netos: José Neto e Maria de Fátima.

Em sua Vida política, seguindo os passos do pai, ele ingressou na política em 1954, filiado ao Partido Trabalhista Brasileiro (PTB), partido pelo qual volta a ser eleito deputado estadual por mais dois mandatos consecutivos. Em 1967, se filiou ao MDB, pelo qual voltou a ser eleito deputado estadual, ficando no cargo até 1969.

Em 1982, elegeu-se deputado federal constituinte, voltando a se eleger ao cargo em 1986, na legislatura 1987 – 1991. Em 1990, voltou a concorrer a uma vaga de deputado federal, sendo eleito para o período 1991 – 1994.

Em 1994, foi eleito vice-governador na chapa de Antônio Mariz. Depois da morte do titular, Maranhão assumiu o mandato, em virtude da morte do titular, cerca de dez meses depois de ter assumido o mandato de governador.

Em 1998 disputou a candidatura à reeleição ao governo do estado pelo PMDB, na eleição para governador, foi eleito com cerca de 80% dos votos válidos, sendo o governador mais votado do país naquele ano em termos percentuais, reelegendo-se assim governador da Paraíba.



Em 2006, Maranhão disputou novamente o governo da Paraíba, foi reconduzido em 17 de fevereiro de 2009 ao Palácio da Redenção, como governador do Estado, após o governador da época ter sido cassado pelo TRE, por ser o segundo colocado nas eleições de 2006. Governador da Paraíba pela terceira vez, José Maranhão concorre novamente ao cargo de governador do estado nas eleições de 2010, buscando o seu quarto mandato, mas sem êxito. Nas eleições de 2012, foi o candidato a prefeito de João Pessoa pelo PMDB. Em 2014, foi indicado pelo seu partido como candidato a senador da república, cargo pelo qual se elege pela segunda vez.

Em fevereiro de 2015, já no início da nova Legislatura no Congresso, foi eleito Presidente da mais disputada Comissão do Senado: a de Constituição, Justiça e Cidadania, para o biênio 2015/2016. Em março de 2015 assumiu a presidência da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (CCJ), e permaneceu no cargo até dezembro de 2016. Em 2019, prosseguiu seu mandato de oito anos como Senador representante da Paraíba. Atuando como membro titular da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania; da Comissão de Educação, Cultura e Esporte; e da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária do Senado.

Senador José Maranhão deixa seu Legado, como Pai, esposo, filho e um grande político, que fez História no Estado da Paraíba e consequentemente no Brasil. Deixando grande lacuna na sociedade e a todos os familiares consternados, semearam esperança e colheram o amor na nossa reverencia. Esse marco existencial, fez nutrir a certeza de que Deus saberá dar o necessário conforto e a resignação para que todos saibamos de sua existência e do caminho por ele designado.

Assim, os que conheciam, choram a sua falta e restando na saudade e nas orações, acatarem o digno do nosso Pai.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer a família do Excelentíssimo Sr. Senador José Targino Maranhão.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, de 08 de fevereiro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho **Deputado Estadual**